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1. Mbledhja e informacionit dhe grupimi i të dhënave 

Mbledhja e informacionit dhe e të dhënave përfaqëson një aspekt kyç në përgatitjen e draft-
PMBU-ve. 

Puna u krye përmes një sërë aktivitetesh si më poshtë: 

-Identifikimi i aktorëve kryesorë në lidhje me menaxhimin e integruar të pellgut 
lumor/burimeve ujore duke ndjekur parimet/kërkesat e DKU të BE-së. 

-Vendosja e bashkëpunimit me përfaqësuesit e aktorëve kombëtarë dhe lokalë në lidhje me të 
dhënat bazë që i përgjigjen EUSIWM Rezultate të pritshme në zonën e studimit (Ishëm, Erzen 
dhe Mati). Duke pasur parasysh kufizimet dhe masat e vendosura kundër situatës së pandemisë 
COVID-19, komunikimi u vendos/mbahej rregullisht përmes telefonave, postës elektronike 
ose takimeve personalisht aty ku ishte e mundur. 

-Kuptimi i nivelit të të dhënave të kërkuara dhe përkthimi i informacionit në formatet përkatëse 
të tabelave për t'u dorëzuar institucioneve përkatëse. 

-Identifikimi dhe komunikimi me përfaqësuesit ligjorë dhe kontaktet përgjegjëse të njohura, si 
regjistrime të të dhënave të lidhura me ujin. 

-Prezantimi i pikave të kontaktit me përfaqësuesit dhe rezultatet e kërkuara për këtë detyrë - 
formatet e tabelave të dorëzuara për të gjithë aktorët përkatës (përfshirë takimet me përfaqësues 
të institucioneve përkatëse). 

-Mbledhja e dokumenteve (Raportet vjetore, Raportet e Performancës, Raportet e Bilancit, 

Politika, Strategjia, Buxhetet e detajuara etj.) nga MIE, AKZM, ERRU, AKUM, AKM, MTM, 

INSTAT, etj. 

-Mbledhja e informacionit dhe mbledhja e të dhënave, veçanërisht për sektorët kryesorë të 

specifikë (përdoruesit / konsumatorët kryesorë duke përfshirë mbledhjen e informacionit mbi 

përdorimin e tokës, aspektet socio-ekonomike, etj.): 

 zonat e furnizimit me ujë, duke përfshirë për secilën zonë, popullsinë dhe numrin e lidhjeve 

të shërbyera; 

 Informacion për vendndodhjet e të gjitha pikave kryesore të nxjerrjes dhe kthimit të ujit, në 

mënyrë të tillë që ato të mund të shtohen në Kadastrën Kombëtare të Ujit; 

 sasia e ujit të nxjerrë, sasia e ujit të përdorur, uji i kthyer, i konsumuar dhe humbjet; 

 Vëllimet e vlerësuara të ujërave të zeza në pellgun e lumit (prodhimi dhe shkarkimi - 

trajtimi dhe asgjesimi). 

 tarifat ose taksat e ngarkuara nga qeveria qendrore dhe të paguara nga autoritetet komunale 

në lidhje me nxjerrjen e ujit dhe/ose ujërat e zeza (“tarifat e nxjerrjes” dhe “pagesat e 

ujërave të zeza”); 

 Struktura tarifore e të gjitha llojeve të ujit të furnizuar për klientët, e ndarë sipas llojeve 

civile, tregtare dhe industriale (tarifat, tarifat e bllokut etj.); 

 kostot bazë të operacioneve të furnizimit me ujë dhe ujëra të zeza, të ndara sipas kostove 

të financimit, kostove fikse, kostove operacionale, taksave mjedisore; 

 uji i përdorur për ujitje, duke përfshirë për secilën zonë sipërfaqen dhe kapacitetin vaditës, 

infrastrukturën, sipërfaqen dhe prodhimin e kulturave bujqësore; 

 sektori i peshkimit, duke përfshirë për secilën zonë, prodhimin e peshkut dhe numri i 

fermave /operatorëve të peshkimit; 

 hartëzimi i zonave të mbrojtura për BU Mat, Ishëm, Erzen, etj. 
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Të dhënat dhe informacionet e marra janë të strukturuara në katër seksione kryesore: 

 infrastrukturën e furnizimit me ujë, duke ofruar një pasqyrë të detajuar të burimeve (uji 

nëntokësor dhe sipërfaqësor) në përdorim, vendndodhjet dhe vëllimet, rrjetin e furnizimit 

dhe tarifat e aplikuara për përdoruesit fundorë. 

 Infrastruktura e ujërave të zeza, e cila ofron një panoramë të rrjetit të ujërave të zeza, pikave 

të shkarkimit dhe objekteve të trajtimit, aty ku ka, së bashku me tarifat përkatëse të 

aplikuara. 

 infrastruktura vaditëse, që përfshin ujin e përdorur për ujitje, sipërfaqen dhe kapacitetin e 

ujitjes, sipërfaqen dhe prodhimin e kulturave bujqësore, vendndodhjet e rezervuarëve 

artificialë në përdorim, etj. 

 zonat e mbrojtura që përfshijnë zonat e mbrojtura të përcaktuara mjedisore dhe zonat e 

mbrojtjes së burimit, aty ku janë vendosur. 

 

2. Tarifat e tarifave të ujit 

Qeveria ka vënë parimet e legjislacionit evropian të ujit si mbulimi i kostos, menaxhimi i duhur 

i ujërave të zeza dhe përdorimi efikas i burimeve natyrore, në thelb të politikave dhe strategjive 

kombëtare, të cilat synojnë zhvillimin e politikave të duhura dhe angazhimin e burimeve të 

mjaftueshme për të përmirësuar sigurimin e furnizimit me ujë. Gjithashtu, shërbimet e 

kanalizimeve në Shqipëri për të ecur vazhdimisht drejt përputhshmërisë me standardet e BE-

së. 

Tabela 3 më poshtë tregon nivelin e tarifave të ujit, të cilat janë nën një nivel efikas dhe të 

qëndrueshëm. Për të korrigjuar këtë situatë, veprimi i ardhshëm përfshin një program ambicioz 

të përmirësimeve të efiçencës që përbëhet nga efiçenca në lidhje me përdorimin e energjisë, 

stafin dhe efiçencës tjetër operacionale, efikasitetin e arkëtimit. 

Konsumatorët, në përgjithësi, mund të pranojnë një rritje të çmimit për një shërbim të caktuar 

vetëm kur ky shërbim i tillë është përmirësuar ndjeshëm. Në çdo rast këto tarifa mund të rriten 

vetëm në një nivel të kufizuar bazuar në përballueshmërinë për të paguar nga familjet mesatare. 

Në një nivel tarifor të tillë, fluksi i lirë i parasë nga operacionet mund të financojë përafërsisht 

gjysmën e investimeve të nevojshme gjatë periudhës 20-vjeçare deri në vitin 2040. Pjesa e 

mbetur duhet të financohet nëpërmjet huave dhe granteve për investime kapitale. 

Aktualisht, ka shumë pak fonde komerciale në dispozicion të sektorit. Përvoja ndërkombëtare 

ilustron se edhe me një kuadër të përshtatshëm ligjor dhe institucional, financimi tregtar i 

sektorit të ujësjellës-kanalizimeve (UK) në Shqipëri (qoftë në formën e kredive, koncesioneve 

apo PPP-ve të tjera) do të jetë i mundur vetëm nëse do të ketë rritje shumë të konsiderueshme 

të tarifave.  

Tabela 1: Tarifat e ujit për çdo ujësjellës-kanalizim në pellgun e lumit Ishëm 

 

Ujësjellësi 

Uji i Pijshëm lekë/m3 Tarifa fikse 

lekë/klient/muaj 

Për ujërat e ndotura 

Familja Shtetit Privat Familja Shtetit Privat Familja Shtetit Privat 

MB 

Tirane 65 140 155 200 200 200 11 30 35 
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MB Vore 
65 140 155 200 200 200 15 30 35 

MB 

Kamez 54 167 167 100 200 200 10 20 20 

MB Kruje 
35 80 100 100 200 200 8 12 12 

 

UK Kamëz nuk ka tarifa të miratuara nga ERRU 

 

 

3. Kapaciteti vaditës në pellgun ujëmbledhës Ishëm-Erzen 

Tabela 2: Kapaciteti vaditës në pellgun ujëmbledhës Ishëm-Erzen në 2020 

 

 

Nr. 

   

Totali i tokës 

së punueshme 

 

Potenciali 

ujitës 

 

Apotenciali 

aktual i 

ujitjes 

 

Tokë e ujitur 

I Prefektura Durrës 40,485 21,996 12250 7632 

1 Bashkia Durrës 18,028 11235 6883 4175 

2 Bashkia Shijak 7284 3298 2572 1565 

3 Bashkia Krujë 15,174 7463 2795 1892 

II Prefektura Tiranë 49.570 26,182 19877 17,159 

1 Bashkia Tiranë 20638 11,841 9726 8572 

2 Bashkia Vorë 4858 2438 1852 1061 

3 Bashkia Kamëz 589 380 331 392 

4 Bashkia Kavajë 11.540 6026 3276 3,334 

5 Bashkia Rrogozhinë 11945 5497 4692 3801 

Total 90,055 48,178 32,127 24791 

 

Tabela 3: Uji i përdorur për ujitje në pellgun ujëmbledhës të Ishmit për bujqësi në 2020 

 

Prefekturat Nr. Bashkia masën Uji që përdoret për 

ujitje 

Durrës 1 Durrës 000/m3 1044 

2 Krujë 000/m3 4257 

Tiranë 3 Tiranë 000/m3 7500 

4 Vorë 000/m3 1459 

5 Kamëz 000/m3 981 

Total    15,241 
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4. Kapaciteti kryesor i produkteve të zonave të ujitura 

 Kapaciteti kryesor i produkteve të zonave të ujitura në basenet ujore Ishëm-Erzen 

 

Tabela 4: Sipërfaqja e kulturave bujqësore (Ha), sipas komunave në basenet ujore 

Ishëm-Erzen (2019) 

 

 

Bashkia 

 

Drith

ërat 

  

Gruri 

 

Misri 

The

kra 

Elbi   

Tërs

hëra 

 

Peri

met 

 

Patate 

 

Fasul

e e 

bardh

ë 

Duhan

i 

Luled

ielli 

  

Soja 

Kultura

t 

medicin

ale 

 

 

Fora

gjere 

Durrës 

3,494 1,115 1599 - - 780 1380 265 434 - - 0 17 

8,49

9 

Shijak 1064 450 430 - 7 177 523 121 233 41 - 0 3 3053 

Krujë 2456 880 1503 - - 73 850 163 528 - 4 42 10 7031 

Tiranë 2020 357 1,473 8 - 182 2080 386 323 - - 0 43 8847 

Vorë 326 31 283 - - 12 377 60 37 - - 0 - 1806 

Kamëz 18 2 16 - - - 79 13 14 - - 0 - 275 

Kavajë 2738 1490 804 - 114 330 1070 195 566 - - 0 5 4611 

Rrogozhi

në 3,145 1920 897 - 81 247 1,423 162 782 - - 0 16 4309 

Totali 1526

1 6245 7005 8 202 

180

1 7782 1,365 2917 41 4 42 94 

38,4

31 

 

Tabela 5: Prodhimi i kulturave bujqësore (ton), sipas komunave në në basenet ujore 

Ishëm-Erzen (2019) 

 

 

Bashkia 

 

Drithë

rat 

  

Gruri 

 

Misri 

The

kra 

Elbi   

Tërs

hëra 

 

Perim

et 

 

Patate 

 

Fasu

le e 

bard

hë 

Duhan

i 

Lule

diell

i 

  

Soj

a 

Kultura

t 

medicin

ale 

 

 

Foragjer

e 

Durrës 20,973 5038 14,30

9 

- - 162

6 

57610 7999 927 - -  114 341,990 

Shijak 5894 1800 3676 - 14 404 19775 3,394 409 67 -  12 122,136 

Krujë 13,787 3,420 10,22

2 

- - 145 21836 2846 732  6 95 56 227,271 

Tiranë 11288 1470 9,367 22 - 429 48201 7409 693 - - - 51 229,708 

Vorë 1825 128 1673 - - 24 10,44

1 

1261 75 - - - - 41244 

Kamëz 140 8 132 - - - 1837 325 28 - - - - 7384 

Kavajë 14497 6837 6570 - 408 682 27,89

2 

2194 102

7 

- - - 12 143,775 

Rrogoz

hinë 

17,133 9034 7243 - 275 581 40296 1955 1,44

6 

- - - 48 137,227 

 

Totali 

 

85,537 

 

2773

5 

 

53,19

2 

 

22 

  

697 

 

389

1 

 

227,8

87 

 

27,383 

 

5,33

7 

 

67 

 

6 

 

95 

 

293 

 

1,250,73

5 
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5. Rezervuarët që përdoren nga Ujësjellës-Kanalizime sh.a 

(zona të baseneve ujore Ishëm-Erzen) 

Tabela 6: Rezervuarët në Kavajë MB 

 

 

Tabela 7: Rezervuaret ne Durres MB 

 

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

01 Tank i Kavajës V1 = 2000 m3 2000   

02 Tank në ndërtim 

Kavaje 

V2 = 5000 m3  5000 -5000 

03 Tank i Golemit V1 = 800 m3 800   

04 Tanku i Luzit të Vogël V1 = 500 m3 500   

05 Tank i Shtrodhrit V1 = 120 m3 120   

06 Tanku i Hajdarajt V1 = 250 m3 250   

07 Tank i Bagos V1 = 100 m3 100   

08 Tanku i Bardhorit V1 = 100 m3 100   

 Total  3870 m3   

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

01 Tank -1 V1 = 3600 m3 1000   

02 Tank -2 V1 = 2000 m3 2000   

03 Tank -2/1 V1 = 2000 m3 500   

04 Tank -3 V1 = 600 m3 600   

05 Tank -4 V1 = 6600 m3 6600   

06 Tank i Shilores V1 = 2000 m3 2000   

07 Tanku i Ishemit V1 = 750 m3 750   

08 Tank i Hamallajt V1 = 1000 m3 1000   

09 Tanku i Shkallës V1 = 200 m3 200   

10 Tank i Kuçokut V1 = 200 m3 200   

11 Tanku i Manezit V1 = 100 m3 100   

12 Tank i Rades V1 = 200 m3 200   

13 Tank i Borçes V1 = 200 m3 200   

14 Tank i Jube V1 = 1000 m3 1000   

15 Tank i Rrushkullit V1 = 500 m3 500   

  Total 20 950 m3   
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Tabela 8: Rezervuarët në Vorë MB 

 

 

Tabela 9: Rezervuarët në Tiranë MB 

Nr. Emri i 

rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Roli i propozuar Rezultati i modelimit 

Vëllimi 

total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm 

(m3) 

dV[m3] 

 

01 Tank i Pall. 

Brigadave 

V1 = 400 

m3 

furnizuar nga HPZ 

(Partitar) 

400 2400 - 2000 

02 Tank i 

Kinostudios_3 

V3 = 2000 

m3 

furnizuar nga 

HPZ&Springs 

 

 

10000 

 

 

6500 

 

 

3500 03 Tank i 

Kinostudios_1 

V1 = 6000 

m3 

furnizuar nga 

HPZ&Springs 

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

 Njësia 

Administrative 

Prezë 

    

01 Tanku i Hallet 

Ahmetaqit 

V1 = 200 m3 200 

 

  

02 Tank i Kala Prezes V1 = 200 m3 200   

 Njësia 

Administrative 

Vore 

    

03 Tank qendror V1 = 500 m3 500   

04  

Tank i Qyteti Vore 

V1 = 500 m3  

650 

 

 

 

 
05 V2 = 150 m3 

06  

Tank i Marqinet 

V1 = 400 m3  

800 

 

 

 

 
07 V2 = 400 m3 

08 Tank i Gërdeci V1 = 100 m3 100   

09 Tank i Marikaj V1 = 400 m3 400   

10 Tank i Kucjan-Marikaj V1 = 100 m3 100   

11 Tank i Koder Vore V1 = 400 m3 400   

12 Tank i Marqinet Shtuf V1 = 100 m3 100   

13 Tank i Muçaj V1 = 300 m3 300   

14 Tank i Picar V1 = 400 m3 400   

15 Tank i Gjokaj V1 = 400 m3 400   

 Njësia 

Administrative 

Berxull 

    

16 Tank i Domje V1 = 500 m3 500   
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04 Tank i 

Kinostudios_2 

V2 = 2000 

m3 

nxjerr jashtë funksionit 

05 Tank i Kodër 

Kamëz 

V1 = 2000 

m3 

furnizuar nga HPZ (nga 

zona, ku Yzberist është 

rezervuari i presionit të 

kundërt) 

 

2000 

 

6500 

 

- 4500 

06 Tanku i 

Kombinatit të Re 

V1 = 1000 

m3 

furnizuar nga HPZ  

5000 

 

3500 

 

1500 

07 Tanku i 

Kombinatit të 

Vjetër 

V2 = 4000 

m3 

furnizuar nga HPZ 

08 Tank i liqenit të 

Thatë 

V1 = 1000 

m3 

furnizuar nga HPZ 1000 1500 - 500 

09 Tank i Misto-

Mame 

V1 = 1000 

m3 

furnizuar nga HPZ 1000 500 500 

10 Tank i propozuar V2 = 1000 

m3 

furnizuar nga HPZ 0 1000 - 1000 

11 Tank i Qytetit të 

Nxënësve 

V1 = 4000 

m3 

furnizuar nga HPZ 4000 500 3500 

12 Gurore-Dajt + 

Tanku i Qesarakës 

V1 = 

10100 m3 

furnizuar nga Springs 10100 3000 7100 

13 Tank i Yzberishtit V3 = 4000 

m3 

furnizuar nga HPZ  

5400 

 

7500 

 

- 3500 

14 Tank i 

Yzberisht_2 

V2 = 400 

m3 

nxjerr jashtë funksionit 

15 Tank i 

Yzberisht_1 

V1 = 1000 

m3 

nxjerr jashtë funksionit 

16 Tank of Re 

Partitar (2014) 

V3 = 

15000 m3 

furnizohet nga burimet 

përmes hidrocentralit 

H/C 

 

15000 

 

30000 

 

-15000 

17 Tanku i Partitarit 

të re 

V2 = 4000 

m3 

furnizohet nga burimet 

(furnizimi indirekt nga 

Tirana (HPZ) me 

pompim 

 

 

8000 

 

 

2500 

 

 

5500 

18 Tanku i Partitarit i 

vjetër 

V1 = 4000 

m3 

furnizohet nga burimet 

(furnizimi indirekt nga 

Tirana (HPZ) me 

pompim 

19 Tank i Tiranës_1 

(i lartë) 

V1 = 4000 

m3 

furnizuar nga HPZ  

 

14500 

 

 

5500 

 

 

9000 20 Tank i Tiranës_3 

(i ulët) 

V3 = 4000 

m3 

furnizuar nga HPZ 

21 Tank i Tiranës_2 V2 = 6500 

m3 

furnizuar nga HPZ 

 Total   76 400 m3   
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Tabela 10: Rezervuarët në Krujë MB 

 

 

Tabela 11: Rezervuarët në Fushë-Krujë 

 

 

Tabela 12: Rezervuarët në Kamëz MB 

 

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

01 Tank -1 V1 = 250 m3 250   

02 Tank -2 V1 = 250 m3 250   

03 Tank -3 V1 = 250 m3 250   

04 Tank -4 V1 = 800 m3 100   

05 Tank -5 V1 = 100 m3 100   

06 Tank -6 V1 = 100 m3 100   

 Total  1050 m3   

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

01  

Depozita e stacionit të 

pompimit 

V1 = 90 m3  

290 

  

02 V2 = 200 m3   

03 Tank i Fshatit Zalle V1 = 1000 m3 1000   

04 Tank i Koder Tal V1 = 1000 m3 1000   

05 Tank i qytetit të Fushë 

Krujës 

V1 = 1250 m3 1250   

 Total  3360 m3   

Nr. Emri i rezervuarit 

ekzistues 

Vëllimi 

[m3] 

Rezultati i modelimit 

Vëllimi total 

ekzistues 

(m3) 

Vëllimi i 

nevojshëm (m3) 

dV[m3] 

 

01 Tank i Malokut vjeter V1 = 340 m3  

3340 

  

02 Tanku i Malokut të ri V2 = 3000 m3 

03 Tank i propozuar V3 = 2000 m3 0 2000 -2000 

04 Tanku i Hoxhajt V1 = 1250 m3 1250   

05 Tank i propozuar V1 = 3000 m3 0 3000 -3000 

 Total  4590 m3   
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6. Ndarja e popullsisë urbane-rurale në % 

Tabela 13: Të dhënat për ndarjen e popullsisë urbane-rurale në zonën e baseneve Ishëm 

dhe Erzen 

Prefektura/ 

Rrethi / 

Njësitë Administrative 

Klasifikimi sipas ndarjes administrative Klasifikimi në ndarjen e publikut 

% Urbane % Rural % Urbane % Rural 

DURRËS 56,6 43,4 75,4 24,6 

DURRËS 64,1 35,9 80,4 19,6 

DURRËS 100,0 0,0 99,4 0,6 

GJEPALAJ 0,0 100,0 28,3 71,7 

ISHËM 0,0 100,0 0,0 100,0 

KATUND I RI 0,0 100,0 33,9 66,1 

MAMINAS 0,0 100,0 0,0 100,0 

MANËZ 43,1 56,9 0,0 100,0 

RRASHBULL 0,0 100,0 87,2 12,8 

SHIJAK 100,0 0,0 98,1 1,9 

SUKTH 39,2 60,8 49,5 50,5 

XHAFZOTAJ 0,0 100,0 78,9 21,1 

KRUJË 30,9 69,1 58,3 41,7 

BUBQ 0,0 100,0 0,0 100,0 

CUDHI 0,0 100,0 0,0 100,0 

FUSHË KRUJË 40,9 59,1 81,3 18,7 

KODËR THUMANË 0,0 100,0 27,7 72,3 

KRUJË 93,3 6,7 88,6 11,4 

NIKËL 0,0 100,0 63,7 36,3 

TIRANË 63,2 36,8 88,6 11,4 

TIRANË 64,9 35,1 92,2 7,8 

BALDUSHK 0,0 100,0 0,0 100,0 

BËRXULLË 0,0 100,0 89,9 10,1 

BËRZHITË 0,0 100,0 0,0 100,0 

DAJT 0,0 100,0 81,3 18,7 

KAMËZ 31,1 68,9 99,8 0,2 

KASHAR 0,0 100,0 95,9 4,1 

NDROQ 0,0 100,0 11,6 88,4 

PASKUQAN 0,0 100,0 99,7 0,3 

PETRELË 0,0 100,0 0,0 100,0 

PEZË 0,0 100,0 58,3 41,7 

PREZË 0,0 100,0 0,0 100,0 

FARKË 0,0 100,0 93,3 6,7 

SHËNGJERGJ 0,0 100,0 0,0 100,0 

TIRANË 100,0 0,0 100,0 0,0 

VAQARR 0,0 100,0 66,7 33,3 

VORË 32,6 67,4 69,6 30,4 

ZALL BASTAR 0,0 100,0 0,0 100,0 

ZALL HERR 0,0 100,0 51,9 48,1 

KËRRABË 60,7 39,3 0,0 100,0 

KAVAJË 43,8 56,2 48,2 51,8 

GOLEM 0,0 100,0 2,7 97,3 

GOSË 0,0 100,0 0,0 100,0 

HELMËS 0,0 100,0 22,2 77,8 

KAVAJË 100,0 0,0 99,9 0,1 

KRYEVIDH 0,0 100,0 0,0 100,0 

LEKAJ 0,0 100,0 0,0 100,0 
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7. Bujqësia. Tokat e ujitura 

Tabela 14: Kalendari i kulturave bujqësore 
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Tabela 15: Deficitet vjetore të ujit nga ujitja e kulturave bujqësore 
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Tabela 16: Rendimenti i të korrave ndaj ujitjes 
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Tabela17: Infrastruktura e Ujitjes dhe Kullimit 
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8. Hidrocentralet 

Hidroenergjia është një përdorim shumë domethënës (jo konsumues) i ujit në përgjithësi në 

Shqipëri. Kjo shihet nga fakti se në vend nuk ka termocentrale në përdorim, ndaj burimi kryesor i 

energjisë elektrike në vend është nëpërmjet hidrocentraleve. 

 

Bazuar në këtësiç, tabela e mëposhtme tregon: 

 emrin e kompanisë si dhe emrin e hidrocentralit; 

 nëse është lëshuar një leje uji për këtë hidrocentral/prodhim (përtej lejes së kërkuar 

mjedisore) 

 kapaciteti i instaluar (në kW); 

 prodhimi/energjia aktuale e prodhuar për vitin 2018, 2019 dhe 2020. 

 

Siç shihet në tabelën e mëposhtme, Ishmi dhe Erzeni kanë 5 hidrocentrale (nga më shumë se 200 

në Shqipëri) me 0,65-1,02. % e energjisë elektrike të prodhuar nga hidrocentralet në 2018-2020. 

Kjo është dukshëm më e ulët se numri i përgjithshëm i hidrocentraleve në Shqipëri (e cila është 

7,3%). Prandaj, hidrocentralet mund të konsiderohen si presin më i vogël (ndikime që çojnë në 

rreziqe për arritjen e statusit të mirë ekologjik të trupave ujorë) në krahasim me situatën në 

basenet e tjera. 

Nga 5 në total, 3 hidrocentrale të vendosura në BU të Ishmit (si dhe një shtesë aktualisht në 

ndërtim). 

Është interesante të theksohet se një nga hidrocentralet në BU Ishëm nuk ka leje përdorimi të 

ujit. 

 

Tabela 18: Kapaciteti Hidroenergjetik i Instaluar dhe Energjia Elektrike e prodhuar 

(2018-2020) në BU Ishëm-Erzen 

 

 
Burimi: AMBU; ERRE lidhur me të dhënat për të gjithë Shqipërinë 
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9. Tarifat për furnizimin me ujë dhe ujërat e zeza 

Tabela 19: Tarifat për shërbimin e furnizimit me ujë dhe largimit të ujërave të zeza deri në 

gusht 2022 
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10. Situata aktuale për licencimintë ndërmarrjeve të 

ujësjellësit 

Tabela 20: Situata aktuale e licensimeve të ujësjellësave deri në korrik 2022 

 


